I V R I S ¹³

ALLEGATIO

NES PRO S. C. ET R.
MAIESTATE DOMINI NO-

STRI REGIS, ET PRO VILLIS DE AL-
corisa & Cretas, nouiter per suam Maiestatem erectis,
necnon & pro Oppido de la Çoma præ-
sentis Regni Aragonum,

*Ædita à Ioanne de Canales Iuris Ciuilis Doctore, olim in antiquissimo pa-
trio OSCENSI, imo verius, SERTORIANO Gymnasio Iuris
Cæsarei primario interprete: nunc verò apud Suprema
Aragonie tribunalia causarum patrono.*

CÆSARAVGVSTÆ.

Cum licentia. Apud Angelum Tauannum. M.DCIII.

IOANNIS DE CANA=

LES IVRIS CIVILIS DOCTO-

8

Domino nostro Rege Philippo, & pro Villis de Alcorifa & Cretas nouiter hoc Villæ priuilegio decoratis, necnon, & pro oppido de la Coma.

In Nomine Domini.

I NVICTISSIMVS Rex noster Philippus, vt Rex & dominus naturalis patris Regni Aragonum, necnon vt Administrator perpetuus ordinis militaris Calatrauæ, suo regio priuilegio mediante, ac de plenitudine potestatis, deliberatè & consulto locum de Alcorifa, & locum de Cretas in Villas Regales erexit, separatas à Villa Alcagnitij atq. distinctas, tam in iurisdictione regimine & administratione, quam in terminis & territorijs, montibus & pascuis, eisdemque iurisdictionem civilem & criminalem concessit, per iustitiã a Comendatore Alcagnitij electum & nominatum, in qualibet prædictarum Villarum eorumq. respectiue terminis ac territorio separatim exercendam. Eisdemque voluit vti, frui, potiri & gaudere omnibus & singulis prærogatiuis, gratijs, exemptionibus & immunitatibus, quibus ceteræ Villæ regales præsentis Regni Aragonum potiuntur & gaudent, gaudereq. hæc tenus consueuerunt. Ac præterea oppido de la Coma iurisdictionis civilis in eodem exercendæ ac ministrandæ priuilegium con-

cessit. Pro parte vero Villæ Alcagnitij opponitur, Regiam maiestatem in læsionem ac derogationem suorum priuilegiorum, seu immemorialis præsentis possessionis, separationem ac dismembrationem præfatas, iurisdictionis, territorij, ac terminorum facere, salua sua clementia, nequiuisset. Et præsertim obstante ac resucltante quodam asserto priuilegio Don Petri Ybañez militis Ordinis Calatrauæ Magistri, Villæ præfate Alcagnitij, eiusque vicis seu Aldeis in simul pariterque iudulto: quo homines Aldearum ad iusticiam Alcagnitij, pro dirimendis litibus & cõentionibus suis confugere tenebantur. Sed his omnibus non refragantibus, præ racta priuilegia validissima existere in expugnabiliq. virtute ac robore vigere, nec vilo potestatis aut alio quolibet defectu laborare: imò Regem nostrum potentissimum ac munificentissimum Philippum merito summaq. indixum ratione, cum ¶ (vt inquit Bald. in l. & in legatis 4. in fin. C. ad l. falci d.) propriũ Principis sit esse liberalem & gratiosum, prælibata priuilegia condonasse, accedente præsertim matura facti supremi Regij Consilij deliberatione, quod de potestate ad ea impertienda

2 minime ambegit; totis (quod aiunt) velis remisque ostendere conabor.

8
Quod ut facilius via consequi valeamus, totam hanc disputationem in tria capita, siue articulos scindemus. In primo, de potestate Regis, non solum circa concessionem priuilegiatorum & iurisdictionis, verum etiam circa reuocationem aliorum per se vel suos predecessores concessorum, sermone instituemus. In secundo, de Asserto D. Petri Ybanez priuilegio eiusque nullitatibus & solenitatis defectibus ac de illius interpretatione plenissime tractabitur. In tertio, causa legitima, quae mouit Principem ad Villarum erectionem, nouamque iurisdictionis, ac terminorum dismembrationem separationem ac diuisionem, dilucidabitur.

PRIMVS ARTICVLVS.

2 AD primū igitur caput gradū facientes, quis sane mentis potest de potestate Principis disputare, cum in-
star sacrilegij habeatur, prout Imperator rescripsit in l. disputare C. de crimine sacrileg. quamuis Ferdinandus de Mendocça libr. 1. de pact. c. 5. a principe quest. 1. & num. 9. vers. quæ omnia, sacrilegium esse hoc asseruerat contendat, præterquam si Imperiū Turcicum sit. Nam quæ de potestate Principis dubitat, & differit, ipsi Principi superiorum se facere conatur, sedemque suam ab Aquilone ponit, tentando similes esse altissimo, ut eleganter Bal. scribit conf. 359. post num. 1. volum. 1. Alber. Bruu. in mater. feudo conf. 1. num. 34. Crauet. conf. 24. num. 2. & 3. vbi alia addit, neque est subditorum corripere, sed obedire, cum id quod agitur supra legem absoluta potestas sit, Bald. conf. 328. num. 7. ad fin. vol. 1. superemus namque Princeps alicui formæ

non astringitur, neque est ab eo exquirenda ratio, cur ita facis, quia † sufficienti pro ratione voluntas, idem Bald. in l. impetrata C. senten. rescin. non potest & in præludij feudo. num. 34. & cum
4 sit † causa casuarum non est de eius potestate inquirendum Bald. in c. cum super col. 1. de caus. poss. & proprie.
5 cum † Princeps ex certa scientia supra ius contra ius & extra ius omnia possit specula. in tit. de lega. §. nunc ostendendum vers. 89. & Bald. in c. 1. qualiter do. proprie. feud. priue. & in tit. de pace constan. in §. si quis autem vers. Imperialis clementiz. Nam cum
6 Princeps † habeat duplicem potestatem, quarum altera est ordinaria, quæ ordinariæ Princeps legibus viuere, cisdemque se alligatum vi quadam directiua profiteri non dedignatur, l. digna vox C. de legib. Altera est absoluta, & secundum illam potest tollere omnia iura: de qua duplici potestate loquitur Bald. in repetit. l. 2. a nu. 45. C. de serui. & aqua, quamuis Pinel. in rubr. C. de rescin. ven. par. 1. cap. 2. a nu. 25. hanc † absolutam potestatem, absolutam tempestatem, & tyrannidem appellet; eamque iuri contrariam multis rationibus & autoritatibus cõprober. Nos tñ. de potestate absoluta iure tam regulata loquimur, prout eam intelligit & declarat pulchre Tessaure. de cis. 91. num. 1. vbi † licitam & iuriconsonam esse affirmat, distinctionemque supradictam non esse improbandam docet, faciunt tradita per D. D. Marti. Mõter nunc supremi Aragonum Senatus Aduocatū Fisealē meritissimū in decis. 8. a n. 19. vsq. ad n. 25. & quod Zafu in l. 1. n. 2. ff. de cõst. Princi. asserit, verba illa, quod Principi placet legis habet vigorem, intelligenda esse, quādo ipsi placet quod iustū sanctū & honestū est, quia † placere, verbum non voluptatis & libidinis est; non etiam absolutæ voluntatis sed iustitiz, rationis & consilij l. si sic ff. de leg. 1. l. fidei-

4
commissa

10 commissa §. quanquam. ff. de leg. 3. Omnia enim quæ de iure diuino, naturalis, vel gentium inducta non sunt, cum clausula non obstante vel ex certa sciencia tollere ad libitumq. immutare proculdubio potest, etiam si de alterius graui præiudicio agatur (secundum glo. communiter approbatam in l. fin. vbi Bart. & scribentes C. si contrarius vel util. publi. & in l. quotiens C. de precib. impera offeren. & in l. 1. ff. de consti. Princi. not. Innocent. & Cano. in c. quæ in Ecclesiis, ex de consti. vbi latissime Felin.

11 Hinc fit, posse Principem præiudicium suum subdito concessum, ex quo etiam fuisset ius quæsitum, sine causa reuocare, vt Bal. singulariter (per tex. in l. qui fundos; de omni agr. deserto. lib. 11.) dicit in l. qui sepatis post n. 33 C. vnde libe. Hocq. idem voluit in l. si. ff. de Senato. & omnino Innoc. in c. in nostra, per illum tex. ex. de in iur. & probatur in auth. qua in prouincia. C. vbi de crim. agi oportet. prout etiam in l. heres absens ff. de iudi. de hocq. est expressa glo. fin. in c. deet de reg. iur. in 6. Angel. in l. Antiochensium ff. de priuileg. credi. Paul. Castrenf. in l. digna vox C. de legi. vbi limitat, nisi per viam contractus priuilegia concedantur, vel effectus translationis dominij sequatur. quod in inferioribus latius & exactius examinabitur.

Nunc verò ad fundandam Regiæ Maiestatis intentionem, potestatemq. illius ad concedenda priuilegia supra mentionata, confirmandam & corroborandam, quæ a iurisdictione profluit & diminat, prima ac precipua inspectio erit, ostendere, quam potestatem ac iurisdictionem Dominus Rex noster in hoc Regno habeat, vt inde facile dignoscatur ac diiudicetur, an impugnationi horum priuilegiorum per aduersarios obiecta; & in hoc potestatis defectu subnixæ, viribus subsistat. Notissimum & vulgatissimum est iuris

axioma præ iurisdictiones omnes penes Regem esse, cum ab eo tanquam a fonte fluant & resuuant; sicut flumina ad mare ita quod a Principe per concessionem commissiones & confirmationes fluunt, & ad ipsum per appellationes nullitates & querelas resuunt, vt in auth. qua in Prouincia. C. vbi de crimin. agi oportet. & in l. accusatoribus & l. absentem C. de accusatio. cum ibi nota. Bald. in c. 1. de allodijis, & in ca. 1. de feudo March. Auend. de exequen. manda. libr. 1. ca. 1. per totum Couarr. practi. questio. c. 1. Gramma. decif. 46 num. 1. Hinc pulchre dixit Ang. in l. 1. ff. de offi. eius, quod iurisdictionalia præ Princeps ad sui libitum reuocat & tollit, idem tenet Bald. in rubr. C. de precib. impe. offer. Andre. de Ifern. in consti. priuilegia. per suprascriptam rationem, quia scilicet iurisdictiones fluunt a Rege, & ad ipsum resuunt & reuertuntur. Vnde constat de iure communi in iurisdictionalibus fundatam semper habere intentionem, cum omnia præ castra & loca, quoad iurisdictionem sint sua secundum Hostien. Ioan. Andre. Imol. & Abb. num. 2. in c. nimis de iure iur. late Azcuedo libr. 4. tit. 15. lib. 1. num. 57. Celsus Vgo conf. 60. num. 8. Boss. in titu. de Principe n. 233 optime Ludouij. Pegueta in decisio. crimin. cap. 36. in princ. Suarez de Paz in praxi Ecclesiast. & secul. 1. tom. 1. tempore num. 12. vbi plures refert, & probat, in hisce Hispaniarum Regnis totam ciuilem potestatem & iurisdictionem penes ipsum solum Regem consistere, ab eoq. in singulas Regnorum & Prouintiarum partes deriuari. Inde fit, quod in omni genere iurisdictionis actiue Rex Castellæ habeat intentionem fundatam non solum de iure communi Castellano, verum etiam de iure communi Romanorum, vt firmat Auenda. de exeq. mand. cap. 1. post. n. 7. Hoc namq. regulare est, quod omnes iurisdictiones ad Regem in Regno